codicis lectionis unam partem ita accipere, ut alteram reicias cum ceterorum omnium codicum scriptura, nisi aperta necessitate coactus tali adiumento critico uti non iam audeo. Atque id si etiam apud alios effecero, ut se cautores in posterum praestent in scripturis variis vel optimorum codicum iudicandis et utendis, haec dissertationis huius pars haud infructuosa fuerit.

Transimus ad eam quaestionem, quam mihi proposui de huius fabulae *versibus spuriis et lacunis*. Quaerenti de hoc genere in Aristophane haud sernendum videri possunt ferre auxilium *scholia metrica*, quae ad *Heliodorum* auctorem redire ex subscriptionibus Veneti codicis ad Nub. *κεκάλισται ἐξ τοῦ Ἡλιοδώρου* et ad Pacem *κεκάλισται πρὸς τὰ Ἡλιοδώρου* et scholio ad Vesp. 1282 iure conlegerunt (cf. Heliodori colometriae Aristophaneae quantum superest una cum reliquis scholiis in Aristophanem metricis edidit Carolus Thiemann. Hal. 1869 p. 116 sq.). Cum enim haec scholia id agant, ut quo quaeque fabulae pars metro conscripta sit ac quot deinceps eiusdem metri versus sese excipiant, diserte enarrent, sperare licet fore ut ex his notis eruatur, quae partes versibus spuriis male auctae vel genuinis spoliatae sint. Quapropter dolendum sane est, quod in optimis quidem codicibus, qui veteris doctrinae opes maxime integras servavisse vere creduntur, ad Plutum fabulam scholia metrica nulla extant, Aldina vero scholia metrica Byzantinae originis ex antiquis fontibus magna ex parte hausta tamen antiquitatis testes fide multo illis minus digni iudicanda et cum summa cautione ad codicum auctoritatem infringendam adhibenda sunt.

Atqui nullius huius fabulae partis versus in hac scholorum farragine non descripti sunt atque uno tantum loco ad v. 1. versuum, quorum metrum indicatum est, non proditur numerus. Nam ad v. 487 numerus *pia'*, quem ceteri codices omiserunt, ex Regio addidit Thiemannus. Alibi et metrum et numerus versuum, qui inscuntur, scholiis metricis describuntur. Ac diligenter describuntur ea quae nos legimus v. 253—301, 303—308, 310—315, 316—321, 322—414 (*φεῦ* non videtur scholiasta extra versum positum legisse; solent enim talia disertis verbis notari), 487—597, 598—618, 619—626, 627—640, 771—801, 802—822, 823—849, 850—958, 1097—1170, 1171—1207, 1208. 9. In reliquis partibus non omnino congruunt quae in codicibus leguntur cum scholiis. Ac primum quidem de versu 302 adnotatur: *τούτων δὲ πρῶτος τετράμετρος ἀκατάληκτος, οἷον τὸ τοῦ Ἀλκαῖου*

*δέξαι με κομίζοντα, δέξαι, λισσομαῖ σε, λισσομαῖ,*

a cuius versus natura longe abhorret is, quem nos legimus

v. 302 *ἔγώ δὲ τὴν Κίρκην γε τὴν τὰ φάρμακα' ἀνακυκώσαν*

et quem illi parem esse idem scholiasta infra monet v. 309:

*οὐκοῦν σε τὴν Κίρκην γε τὴν τὰ φάρμακα' ἀνακυκώσαν.*

Hoc dissidium non fugit Hemsterhusium, qui haec adnotat: »iure Kusterus scholiasten reprehendit, qui primum versum esse dixerit *τετράμετρον ἀκατάληκτον*, qualis est Alcaei prolatus etiam ab Hephaestione eiusque Enarratore p. 16. 86 (vid. Gaisford Lips. p. 32. Westphal. script. metr. gr. I p. 18), cum sine dubio sit *τετράμετρος καταληκτικός*; qui in tam manifestum errorem labi potuerit, miror; nisi credibile putas eum reperisse, *Ἔγώ δὲ τὴν Κίρκην γε τὴν τὰ φάρμακα' ἀνακυκώσαν ἄν.*« Adparet hominem doctissimum hanc lectionem veram esse, iure non censuisse. Nam non solum *ἄν*, quod additur, omni vi caret et quae nunc leguntur sanitatem produnt, verum etiam per se multo probabilius est, hoc loco catalecticum tetrametrum quam catalecticum scriptum fuisse, cuius generis nullum extat exemplum in hoc carmine amoebaeo. Itaque ex editoribus, qui Hemsterhusium secuti sunt, nemo scholiastae obediens lectionem codicum commutavit praeter Thierschium editorem admodum singularem, qui edidit:

*ἔγώ δὲ τὴν Κίρκην γε τὴν κυκώσαν ἀνὰ τὰ φάρμακα et  
οὐκοῦν σε τὴν Κίρκην γε, τὴν κυκώσαν ἀνὰ τὰ φάρμακα,*

in adnotatione critica vero ad v. 300 haec dixit: »Vulgo tetrameter catalect., quem scholiasta auctore refeci acatalectic. Edd. et mss. *τὰ φάρμακα' ἀνακυκώσαν*, unde aut κυκώσαν ἀνὰ τὰ φάρμακα, aut pro ἀνὰ τὰ fortasse ἀγαθά, quod saepius per compendium scribitur, vel ἀγαθὰ refingi facile potuit. Nam κυκ. ἀνὰ τὰ φάρμ. est: *rutabulum versare in pharmacis*. Contra ἀνακυκ., obiecto altero omissio, universe vix dicitur.« Errat homo doctissimus; nam ἀνακυκά eodem iure cum uno obiecto coniungitur quo ἀνακεράννυμι, cf. Ach. 671 *οἱ δὲ θασίαν ἀνακυκῶσι λιπαράμπυχα*, Ran. 511 *χρῖνον ἀνεκεράννυ*. Verborum autem quae edidit eum callidiorem quam veriorem interpretationem adiecissem et ex duabus quas insuper addidit coniecturis neutram eam esse quae possit in locum lectionis ab omni parte probabilis omnibusque codicibus servatae succedere, nemo non sentiet mecum.

Ad. v. 415 scholiasta inde a verbis *ἀ θερμὸν ἔργον* (v. 415) ad v. 486 *ἔχοι τις ἀν δίκαιον ἀντεπεῖν ἔτι* trimetros iambicos septuaginta tres numerat codicibus non plus septuaginta duos exhibentibus. Facilis et prompta coniectura est intercidisse in codicium archetypo unum versum, quo adiecto numerus septuaginta trium versuum expleatur. Ac nescio an haec causa fuerit, cur Bergkius in editionis alterius correctioris praefatione adnotaret, videri post v. 450 *ποίον γὰρ οὐ θώρακα, ποίαν δὲ ἀσπίδα* excidisse aliquid, fortasse *ποίαν δὲ λόγχην ἢ μάχαιραν ἢ δόρον*; sed fatendum erit ipsa huius loci natura ut talia adiciantur minime flagitari. Nimirum Blepyrus de armis solis cogitat iustoque timidior telorum ne recordatur quidem. Itaque si quis invenerit